ad Catharensem Ecclesiam destinatus fuit Episcopus anno 1493. quo anno Lateranensi Concilio interfuit. Cathari degens Beatam Ofanam Virginem de Montenigro in territorio Catharensi ortam, & celestium charismatum donis insignitam exceptit, eamque in angustæ ædis solitudine apud S. Bartholomai Ecclesiam reclutit. In illius arctissimæ habitationis voluntario carcere septennium exegit optima Virgo, mox ad Cellulam aliam, seu verius Cryptam Ecclesie S. Pauli Monialium Ordinis Prædicatorum proximam non longe a Cathedrali se transtulit, ubi religiosum S. Dominici institutum applexata Reclusa vitam sanctissime duxit. Virgutibus tandem ac meritis cumulata & universa Catharensium Urbi miraculis & exemplo clarissima die XXVII. Aprilis anno ætatis sua LXXII. nostræ vero salutis MDLXV. ante Solis ortum placidissime migravit ad Sponsum, cuius cælestem gloriam multis Deus testatam voluit esse prodigiis.

XXXIV. Tryphon Bisantius Episcopus Catharensis interfuit Concilio Lateranensi V. anno MDXIII. iussu Leonis Papa X. convocato. Clementi Papa VII. acceptus ab eo coadjutorem Episcopatus accepit Lucam Bisantium nepotem suum anno MDXXIV. die VIII. Julii cum spe futura successionis. Anno deinde MDXXX. dignitatem Episcopalem depositus, optimeque per decennium in piis operibus conversatus ad meliorem vitam transit anno MDXL.

XXXV. Lucas Bisantius annum agens XXVII. loco Tryphonis patrui fui Episcopus consecratur. Venetias appulsus anno MDLXI. ut ad Concilium Tridentinum progrederetur, vulgavit vitam S. Tryphonis in multas lectiones distributam, qua in Cathedrali Catharensi legitur per Octavam ipsius Sancti: opus *impressum Venetii in ædibus Hieronymi Calepini Risciani cum autoritate & concessione Reverendiss. Domini Episcopi Catharini Luce Bisantis cura & impensis Dom. Petri Grubogna Archidiaconi, & Hieronymi Buccbia Canonici dictæ Ecclesie.* Anno 1561. die vero mensis Decembri 30. Tridentum deinde se consultit, ubi zelo ecclesiastica disciplina inter Ecumenicas Synodi Patres emicuit anno MDLXII., quo etiam tempore Albertus Duimus Catharensis ex Sacra Prædicatorum familia Episcopus Veglensis Concionem ad Patres habuit, in qua validis afferuit rationibus, Græcis hominibus Calicis usum in Eucharistia Sacramento, juxta communem receptumque Gentis morem huiusquam esse interdicendum. Ex Tridentino deinde Concilio in patriam reversus, Lucas Episcopus Paulo Fratri Episcopale onus, permittente Pio Papa IV. renuntiavit.

XXXVI. Paulus Bisantius Catharensem Ecclesiam, quam Lucas dimiserat, suscepit administrandam anno 1565. die 12. Octobris, eamque juxta Sacri Concilii Tridentini decreta protinus formare curavit. Ecclesiam S. Francisci de Catharo ecclesiastice consecrationis munere

anno 1475. ritu solemni insignivit . Ecclesiarum Buduæ & Cononis pri-
mus administrator , Patriarchatui etiam Aquilejensi cum Locumtenen-
tis titulo aliquandiu deserviit , ac deinde antecessorum suorum exempla
sequutus , oneri se subtrahens ad privatam vitam rediit anno 1578.
obijit autem anno 1585.

XXXVII. Franciscus de Zuppanis Nobilis Antibaren sis ex Ordine
Conventualium electus a Sexto V. , cui acceptus erat , Episcopus Ca-
tharen sis anno MDLXXVIII. die XXI. Novembris Augustini Cardi-
nalis Valerii Apostolicam visitationem excepti anno MDLXXIX. De
ipsius obitu ita scriptum legitur in Indice Topographico Tom. IX.
Annalium Wadinghi : *Cathari sub Gregorio XIII. Franciscus Episcopus*
Catharen sis , qui populo gratus , & Civibus , dum jura sua Ecclesiæ de-
fendere , & ablata repetere tentat , veneno extinctus est . Obijit anno
MDLXXXI.

XXXVIII. Hieronymus Buccia nobili genere ortus , Hieronymi Buc-
chia , qui fuerat Caroli V. Historicus , & Pontificum Pii IV. atque
Pii V. commensis , eligitur Episcopus Catharen sis anno MDLXXXI.
die 2. Octobris conservata Ecclesiæ Abbatia , quæ S. Nicolai dicitur ,
in fauibus Portus Sibinicenis. Lectiones Officii S. Tryphonis a se re-
formatas , ut a Clemente Papa VIII. approbarentur , impetravit , cu-
jus Pontificis hoc est Apostolicum decretum .

C L E M E N T S P A P A V I I I .

Ad perpetuam rei memoriam . Gloriosa Christi Martyrum veneratio
apud Christianos populos vere celebris est , & frequens , ut & illis de-
bitus exhibeatur honos , & nobis virtutum exempla monstrentur , qui-
bus cognoscamus , quanta ipsi gloria perfruantur in Cælis , quorum
natalitia celebramus in terris . Sane cum , sicut Venerabilis Fratris Epi-
scopi , & dilectorum filiorum Capituli Ecclesiæ Catharen sis nomine no-
bis nuper expositum fuit , ipsi ob maximum , quem erga S. Trypho-
nem Martyrem , cuius corpus in dicta Ecclesia requiescit , gerunt devo-
tionis affectum , cupiunt Lectiones infraascriptas in Officio , quod de di-
cto Sancto in predicta Ecclesia ac Civitate & Diœcesi Catharen si cele-
bratur , recitare posse , easque propterea a nobis , & Apostolica Sede
approbari , & ideo nobis humiliter supplicari fecerint , ut in præmisus op-
portune providere de benignitate Apostolica dignaremur . Nos igitur piis
corumdem Episcopi , & Capituli supplicationibus benigne annuentes de
Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium Congregationi
Sacrorum Rituum Præpositorum , qui lectiones hujusmodi de historia
ipsius S. Tryphonis defumptas examinarunt , & approbarunt , sententia ,
eisdem Episcopo , Capitulo & Canonicis , ac Clero universo Civitatis
&

& Dicecesis Catharensis, ut Lectiones hujusmodi, quas inferius adscribi voluimus, in secundo Nocturno Officii, quod de dicto Sancto in illius Festo celebrare solent, recitare libere & licite valeant authoritate Apostolica tenore presentium concedimus, & indulgemus, non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque. Tenor autem Lectionum hujusmodi est, qui sequitur, videlicet:

Lectiones Secundi Nocturni in Feso S. Tryphonis Martyris.

Lectio IV. Tryphon in Phrygia Minor in vico Campside piii parentibus natus, a prima aetate pietati usque adeo studuit, ut etiam miraculis multis ac magnis adhuc puer floruerit: nam & morbos varios precibus ad Deum fusis curavit, & Dæmones ab obsecris corporibus non raro expulit. Ita vero in hoc genere virtutis claruit, ut etiam solo Tryphonis nomine auditu, maligni spiritus fugarentur. Cum autem a dolevisset, & Philippo Imperatore de medio sublato Deciana persequitio in Christianos levire coepisset, tunc demum apparuit, quo consilio Divina Providentia militem suum jam inde a pueritia tam praelaris donis ornasset, & armis celestibus munivisset. *Lectio V.* Delatus igitur ad Aquilinum Praefectum Tryphon quod non solum ipse Christum impense coleret, sed multos præterea alios partim beneficis curationum, partim Divina quadam eloquentia ad Christianam Religionem alliceret, continuo magna Praefecti diligentia quaestus & inventus sistitur ad Tribunal. Cum vero nomen, Patriam, fortunam, & religionem suam edicere juberetur, intrepide respondit; Religione Christiana sum, nomen mihi Tryphon est, Patria vicus Campside, fortuna apud nos nec est, nec dicetur, qui Providentia Dei cuncta credimus gubernari; tum vero iussu Praefecti varijs tormentorum generibus excruciatus incredibili constantia & fortitudine omnia superavit. Primum enim ad multas horas in ligno suspensus cæditur, deinde vincitus nudisque pedibus per loca aspera currere cogitur, quod supplicium invicto animo perferente canebat: Perfice Domine gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea: tum pedes ejus acutis clavis perforantur. Et ipse nihilominus per medianam Urhem verberibus agitatur. Post iterum virgis cæso, faces ardentes ejus lateribus adhibentur: ad extremum capitis sententia condemnatur. *Lectio VI.* Cum igitur apud Nicam B. Tryphon gloriosum martyrium consummasset, qui Nicæ erant, mundis hindonibus, & variis aromatibus Sacras Reliquias componentes ad praesidium Urbis suæ eas asportare ac recondere cogitabant. Ceterum S. Martyr per quietem apparens admonuit, ut in patriam suam Campsiadem corpus suum transferretur, ibique sepulture mandaretur, sed cum longo tempore sacrae Gloriosi hujus Martyris Reliquie apud Campsiadem

dem prope Civitatem Apameam, ut ipse mandaverat, quievissent, placuit tandem Divinæ Providentiae tantum thesaurum cum Italia communicare. Itaque Veneta navi asportatum, atque apud Catharum Dalmatiæ Urbem depositum, vicini omnes Populi magna celebritate colunt. Datum Romæ apud S. Marcum sub annulo Piscatoris die XVII. Septembris MDXCIV. Pontificatus nostri anno tertio.

Obiit deinde Hieronymus Episcopus anno MDCIV.

XXXIX. Angelus Baronius Venetus anno Christi MDLVI. die XIV. Septembris Venetiis in Cœnobio S. Dominici Ordini Prædicatorum non men dedit. In Theologiae studiis doctissimus, dum Bononiæ eandem sacram facultatem doceret, a Clemente VIII. Cathari Episcopus enuntiatur die XIII. Octobris anno MDCIV. Ecclesiam Monasterii S. Secundi Venetiarum, (quod Prior rexerat anno MDXC.) consecravit (ut notat marmorea epigraphe) in crastino Christi Transfigurationis anno MDCVIII. , & triennio post ad Clugiensem Episcopatum transit die XII. Septembris anni MDCXI. , in quo annum integrum non exegit.

XL. Hieronymus Rusca Patavinus Ordinis Prædicatorum electus die V. Decembri anno MDCXI. Ecclesiam Cathedralem Catharensem sub S. Tryphonis Martyris invocatione consecravit anno MDCXIII. , indeque a Paulo V. ad Episcopatum Justinopolitanum transfertur die XXIX. Aprilis anno MDCXX. ubi decennio sedet, defunctus postea anno MDCXXX.

XLI. Jacobus Pamphilus ex Oppido Castris Aggeris Clugiensis Dicelis electus die XV. Junii anni MDCXX. , obiit Venetiis , die XV. Aprilis anno MDCXXII.

XLII. Vincentius Buccia Catharenensis Canonicus ad patrii Episcopatus Sedem a Gregorio XV. assumitur die XXIV. Novembri anno MDCXXXII. Ecclesie Catharensi per quattuor supra triginta annos præfuit, obiitque anno MDCLVI.

XLIII. Joannes Antonius Sboravaccius Civis & Archipresbyter Trauriensis electus die XXIV. Julii anno MDCLVI. Episcopus Catharenensis egregiae virtutis vir diu multumque Ecclesiam suam laudatissime rexit, ac postea senio fractus, ultro Vale dixit oneri anno MDCLXXXVIII.

XLIV. Marinus Drago Nobilis & Archidiaconus Catharenensis J. U. D. ad Episcopatum evectus fuit anno MDCLXXXVIII. die ultima Maii indeque ad Ecclesiam Corcyra Nigræ seu Curzolæ translatus fuit die III. Octobris anno MDCCVIII.

XLV. Franciscus Parchich Nobilis Sibinicensis Ordinis Prædicatorum S. Theologiae Magister & Inquisitor Generalis in Dalmatia, Episcopatum obtinuit die VI. Maii anno 1709. Obiit deinde mense Maio anno 1715.

XLVI. Simeon Gritti Presbyter Dicecensis de Marcafsha Philosophiq
ac Sacrae Theologiae Doctor, Canonicus Collegiatus Ecclesiae S. Hiero-
nymi, Illyricorum de Urbe examinator lingua Illyricæ, & alias alu-
mnus Collegii Neophytorum ejusdem urbis, ad Catharensem Episcopatu-
m evexit die III. Maii anno 1716. In eadem urbe degens die
XXIII. Decembris anni infrequentis consecravit altare Ecclesiae S. Ma-
riae in Cosmedin, ut refert inscriptio parieti cryptæ incisa.

“ Clementis XI. P. O. M. Benef. Anno MDCCXVII. die XXIII.
“ Decembris Feria V. Consecratum est Hoc Altare In Honorem Na-
“ tivitatis D. N. Iesu $\overline{\text{XPI}}$ Per Manus Reverendiss. in $\overline{\text{XP}}\text{O}$ P. D.
“ Simonis Gritti Epis. Catharen. Qui singulis Fidelibus In Die Annis
“ verlario Consecrationis Hujusmodi Iplum Visitantibus XL. Dies de
“ Vera Indulgentia Concessit.

Translatus inde fuit ad Ferentinam Ecclesiam die 8. Junii anno 1718.

XLVII. Hyacinthus Zanobetti Jadrensis Ord. Prædicatorum Sacræ
Theol. Magister nonnullis sui Ordinis functus Præfecturis ad hanc Se-
dem evectus est die XXVII. Junii anno MDCCXVIII.

XLVIII. Vincenius Drago Canonicus Catharenensis renuntiatus Epi-
scopus anno MDCCXLIII. Jadrae repentina morte correptus e vivis
excessit, antequam sibi commissa Ecclesiae adiret possessionem.

XLIX. Joannes Antonius Castelli ex Chio, sive, ut Italice vo-
cant, *Scio*, Insula Maris Ægei electus anno MDCCXLV. Ecclesiam
Catharenem nunc regit.

Series Episcorum Civitatis Cathari.

Episcopi enuntiati ab Ughello.

Episcopi prætermitti ab Ughello.

I. N. in Mare demersus.

II. Grimaldus.

III. Ursacius.

IV. Nicophorus I.

V. Malo seu Mallonius.

VI. Nicophorus II.

VII. Marcus I.

VIII. Buccinus.

IX. Micha Leonius.

X. Sergius I. Leonius.

XI. Blasius.

XII. Deodatus.

XIII. Centiberius.

XIV. Marcus II.

- XV. Dumpinus.
XVI. Sergius II.
XVII. Malliciates.
XVIII. Thomas.
XIX. Sergius III.
XX. Bartholomaeus.
XXI. Adam.
XXII. Duynus.
XXIII. Stephanus de Nigris.
XXIV. Joannes I. de Duratio.
XXV. Antonius de Bitonto.
XXVI. Raymundus.
XXVII. Secundus Nanius.
XXVIII. Marinus Contareno.
XXIX. Bernardus de Bernardis.
XXX. Angelus I. Fafolo.
XXXI. Marcus III. de Nigris.
XXXII. Petrus de Brutis.
XXXIII. Joannes II. Clericatus.
XXXIV. Tryphon Bisantius.
XXXV. Lucas Bisantius.
XXXVI. Paulus Bisantius.
XXXVII. Franciscus I. de Zuppanis.
XXXVIII. Hieronymus I. Bucchia.
XXXIX. Angelus II. Baronius.
XL. Hieronymus II. Rufca.
XLI. Jacobus Pamphilus.
XLII. Vincentius I. Bucchia.
XLIII. Joannes Antonius I. Sborravaccius.
XLIV. Marinus II. Drago.
XLV. Franciscus II. Parchich.
XLVI. Simeon Gritti.
XLVII. Hyacynthus Zanobetti.
XLVIII. Vincentius II. Drago.
IL. Joannes Antonius II. Castelli.

Multa hoc usque de Cathari fundatione, deque ecclesiastico ipsius regimine differuimus: nunc autem haud injucundum eruditio Lectori fore putamus, si aliquid etiam de Politica hoc est de civili Urbis administratione

stratione (quoad quidem documentorum patitur inopia) proferamus ; quamvis id quod prima illius incunabula respicit , haud puro satis fonte haurire oporteat , ex Mauri Orbini nempe Rēgno seu Historia Slavorum , quam erroribus fabulisque scatere eruditii cognoscunt . Fabellas nobis recantare animus non est ; in quibus tamen si sibi perplacent , qui augustiora per illas Urbium initia se facturos falso opinantur . Certiora suppetunt ex antiquis documentis , quae Slava lingua , & characteribus exarata , bulla aurea pendente munita Cathari in capsa Reliquiarum S. Tryphonis in Ecclesia Cathedrali affervantur , simul cum Italia- ca ipsorum versione , quam tribus ab hinc saeculis factam fuisse in laudato de Imperatorum Rassia nummis libro asserit Ampliss. Senator Bernardus Nanius , cuius laudi merito cedit isthac bona frugis plena Vestigiorum Monumentorum editio . Ex cujusvis demum civitatis sive Ascripsi sive Risoriu ruinis emerliterit Civitas Cathari , verisimile est , a sua originis , de qua jam differuimus , exordiis sua usam esse libertate , suisque legibus fetisse , quamvis decursu temporis a Regum Serviae potentia , qui late per eas regiones dominabantur , subacta , multa & quidem alperrima pertulerit . Refert Orbinius Dragimirum Serviae Regem post Wladislavi Bulgarorum Tyranni mortem , qui Rassiae regiones occupaverat , exercitum collegisse , ut paternum recuperaret dominium ; quem autem Catharum versus appropinquasset , a civibus illius Urbis rogatus , ut ad eos descendenteret , inter convivia trucidatus est . Hæc sunt Orbini verba Latine redditia : *Dragimirus exercitum collegit ut Avorum suorum Regnum sibi recuperaret : Quum autem in sinu maris prope Catbarum appulisset , Catharenenses obviam facti ipsum rogaverunt , ut ad Insulam S. Gabrielis convivio excipiendus descendenteret . Assensit Ci- vium precibus Princeps , paucisque stipatus viris Insulam intravit , in qua dum opportuna convivio disponuntur , Catharenenses ibi congregata consilium inierunt , ut quum jam ex stirpe Regia (Samuele & Wladislavo defunctis) nullus præter Dragimirum virius superesset , ipsum quoque e vivis tollerent , ne ab ipso juxta præcessorum suorum mores ultra gravarentur . Statuta Principis nece , dum circa convivii finem Catharenenses ex vino ca- leficerent , impetu facti Regem aggressi sunt , qui ad Ecclesiam aufugiens aggressores ab ingressu ense strenue pugnans prohibuit , seque ab eorum violentia tutatus est , donec aliqui ipsorum per rectum in Ecclesiam descen- dentes Regem proditorie trucidarunt . Dragimiri mortem refert etiam Cangius in Familis Dalmaticis : Dragimirus Uladimiri patruus & HRbalimiri Regis filius avitus Provincias post Bulgari (Joannis Wladislavi Regis) interistum recuperaturus in Dalmatiam profectus est ; cumque Catbarum pervenisset a civibus in eadem sacra , quæ S. Gabrielis rupi inedi- ficata est , misere interemptus est . Neque tamen paucorum perfidia effe- cit , ut civitas Catharenensis , (cuius potissima & senior pars a patrati parri-*

parricidii fecere erat immunis) a Regum Serviae jurisdictione se subducere. Dobroslavo enim Draghimiri filio, Michaeli, Rodoslavo, Bodino, Michæli, & Dobroslavo hujus nominis secundo, deinceps ex ordine Serviae Regibus fidelitatem & obedientiam detulerunt. Quum autem Dobroslavus ex vita rerumque gerendarum ratione suis esset intollerandus, Dalmata eo expulso & in carcerem coniecto Vladimirum hujus nominis II. Regem sibi constituerunt. Hic, ut ait Cangius uxorem duxit Volcani Rassie Comitis filiam, qui rem gratam genero fore arbitratus Dobroslavum Regem libertate donatum ad eum remisit. At ille veritas ne sibi regium auferret diadema, Dobroslavum in carcere compedit, in quo quad ille vixit detenus est. Jaquinta denique Bodini Vidua Cathari Vladimirum veneno sustulit, Dobroslavo preterea captivo exceccato & castrato, ne consiliis suis obfisteret, qui postea libertate donatus in Monasterio SS. Sergii & Bacobi reliquum vite exegit, in quo etiam humo traditus est Vladimirus. Exinde Georgius Bodini & Jaquintę filius Serviani Regni possessionem adit circa annum MCXV. Ingentem contra eum exercitum militi Joannes Comnenus Imperator, & Gubressa Branislavi filius, & Dobroslavi Regis nepos a Dalmatis in Serviae Regem salutatur. Georgius in pugna vitus in Rassiam se retraxit, Jaquinta vero ejus mater pessima semina in Catharenis civitate capta Constantinopolim missa est, ubi vitam eexit. Sed via annum regni septimum exegerat Gubressa cum Georgius magno ex Rassia comparato exercitu in Dalmatiam descendit, commissoque cum hoste prælio, in quo Gubressa fortiter pugnans interficitur, regnum recepit. Tanta autem deinde huic Regi sincerae fidei argumenta præstiterunt Catharenenses, ut ipse ad ostendendam grati animi liberalitatem amplis privilegiis Communitatem ditaverit, quæ quidem privilegia recententur in mox afferendo Regis Radoslavi documento. Quum autem Georgius in Servianos Principes, & potissimum in Gubressa fratres deservisset, Alexius Coutostephanus Manuelis Imperatoris ex foro nepos confecto ingenti exercitu Georgium Regem prælio sudit delevitque. Clades hec a Georgio accepta subditos ad defectionem concitavit. Primi vero (ita Cangius) & veluti antesignani Catharenenses, deinde Rassiani Dragbinbam Regem proclamarunt; Georgius vero captus Constantinopolim ductus fuit, ubi vitam complevit.

Post hæc (ita refert Orbinus) civitas Cathari sub jura Regum Serviae & Rassiae perstinx usque ad annum MCLXXVIII., quo tempore dolentes viri Catharenenses gravem Rassianum Principum dominationem, ab ipsis deficiente fœdus cum Græcis imperatoribus inierunt, a quibus valida exercitus vi tutati fuerunt. Quum autem Buduan accessisset anno MCLXXIX. Simeon Nemagnia Rassiae Rex omni conatu egit, ut Catharo potiretur, sed cum Emmanuel Comnenus Constantinopoleos Imperator fortem exercitum ad ejus propugnationem direxit, Simeon ab

ab oppugnatione Cathari se retrahens veniam ab Imperatore imploravit. Sub Imperii itaque Græci protectione stetisse Catharum assertit Orbinus, donec Constantinopoli a Gallis Venerisque fœdere junctis occupata Stephanus Raffia Rex circa annum MCCXV. Cathareses amplius exhibitis privilegiis sub sua ditione incitavit, exceptique, jura eorumdem libertatis, & fortem suæ potentiae defensionem promittens. Verum Orbini assertis adversantur ea quæ in supralaudato Opere de Familia Byzant. & Dalmat. assert eruditissimus Cangius, cuius diligentia in exquirenda accurate antiquarum rerum veritate scriptores omnes vel aquavit, vel supererat. Faretur quidem vir ingenuus circa ea tempora sacerdolum nempe XII. mire consulam esse Principum Servianorum Historiam, sed collatis undique verutis Scriptoribus feriem Regum ita continuat. Georgio successisse Draghinhama, atque huic Rodoslavum hujus nominis III. scribit, post quem Serviæ Regnum obtinuit Primislavus ac deinde Beluses seu Bela ejus frater, qui cum se in Hungariam retraxisset, dominium Serviæ fratris suo Desæ reliquit; Post Desæ obitum Neeman, quem Dalmatae Nemagnam vocant; vel potius Miroslavus Rassiam & Zentam inferiori ingenti coacto exercitu expugnavit Rodoslavum & Joanne seu Juanisco Fratre inde expulsis, quibus sola Catharense urbs remansit. Rodoslavus vero Ragusium se consulit, civibusque in suas partes allectis Miroslavum aliquoties sudit. Inde Dyrrachium profectus Manuelem Imperatorem adjutorem periude habuit. Is enim Theodorum Padatatem cum copiis confestim misit, qui Neemanem Creatorum & Cathavorum dominatum sibi vindicantem aggredieretur. Nemagne, seu Miroslavi successor fuit Thiomilus ipsius filius, qui cum vix anno regnasset, dominium reliquit Simeoni fratri suo, quem Græci Scriptores, Stephanum vocant, viro militari laude clarissimo: Hic Servia, Dalmatia, Dioclia, Irebina & Zachlumia provinciis sub ditione redactis primus omnium se Raffia Regem nuncupavit, & Catharo dominatus est, siquidem hoc ex authenticis documentis (quod Cathari in capsa Reliquiarum S. Tryphonis asservatur) fide addicimus, in eo enim Rodoslaus Rex Nephos ex Filio, & successor Simeonis in Regno Raffia Nobiles & Communitatem Cathari anno MCCL. privilegiis ornat ea potissimum de causa quod Avo suo Simeoni Nemagnie sinceram fidem & subjectiōrem ostenderint: ne recordassero vera fede & servitū qual mostrasse al nostro Avo Simeone Nemagna. Rodoslavo itaque qui tunc Serviæ Regno eique adiectis Provinciis dominabatur, Legatos miserunt Cives Catharense, ut privilegia suæ Communitati a Georgio Raffia olim Rege concessa confirmaret; quæ statim ac Rex vidit suæ authoritatis confirmatione roboravit. Subscripterunt Rodoslavi Regis diplomati Uladislavus & Urosius ejus fratres quorum ultimus Rodoslavo postea in Regno successit, regnoque obtento nomen coronationis suæ solemnē die

die immutavit, ac Stephanus nuncupari voluit. Nec est, (notat hoc loco eruditus laudatus Senator Nanius) quod trium simul Principum, cum unus tantum Regio nomine gaudeat, in Privilegio mox afferendo, subscriptio quemque sollicitum agat: sepe enim hujuscē Gentis Principes licet Regi subjecti Respublicas simul administrabant, sepe etiam sub unius tamen Imperio Provincias inter se dividebant, & quandoque minores natū primavis fratribus expulsis (ut videre est apud Cangium Famil. Byz. Dalm. a Nanio citatum) coronam usurpabant, quod ideo fortasse accidit, quod successiones certis legibus non regerentur. Fortasse etiam quo suum privilegium certius redderent Catharini curarunt ut ipsi quoque Radoslavi fratres, licet privati, indulta signarent, ne si unquam ad Regnum, (quod Urosio evenit) ipsi pervenissent, privilegio caderent. Porro is Radoslaus Rex in quadam antiquo Rituali seu Ceremoniali in capsula Communitatis Cathari asservato, memoratur his verbis: *In nomine Dei Aeterni & Salvatoris nostri Iesu Christi Anno MCCXXI. XV. die intrante Mensi Septembris sub tempore Domini Regis Radoslavi & Comitis de Solis, Episcopi vero Blasii &c.*

Quoniam vero opportuna hoc loco evenit hujuscē Comitis mentio, non abs re erit aliqua de Comitis dignitate, a quo potissimum apud Catharenenses civilis rerum administratio agebatur, in lucem proferre: ex hoc enim facile deprehenditur, non levi libertatis privilegio etiam sub Rassianorum Principum potestate civitatem Cathari usam fuisse. Comes igitur, qui Prætorium munus exercebat, ex exteris civitatibus deligebatur eo ferre modo, quo plurimæ ex Italîs civitatibus dum sui juris erant, Potestatem (sic enim Praes seu Prætor vocabatur) sibi plerumque ex alienis Dominiis assumebant. Tanta autem erat autoritatis electus Comes, ut ne ea abuteretur, statutum fuerit publico Civitatis decreto, designatum Comitem, antequam sui officii possessionem iniret, teneri in concione publica Civitatis jurare bonum regimen & aqualem justitiam, ut in Statuto municipalí ejus urbis legitur Venetiis edito anno 1616. ubi pag. 14. hæc habentur.

“ Qualiter recipi debeat Dominus Comes a Communitate cum pri-
“ mo venerit. Stauimus fieri sanciendo, quod D. Comes qui pro-
“ tempore ad Civitatem Cathari venerit, ex mandato in concione pu-
“ blica secundum antiquam consuetudinem Civitatis Cathari ad cam-
“ panarum sonitum congregata bonum conservare regimen, atque sta-
“ tum totius Civitatis, atque conservations custodiare super Sancta Dei
“ Euangelia jurare teneatur omnino publice in platea, & jurata firmi-
“ ter observare, prout in Civitatis Cathari statutis seriosius contine-
“ tur. Quo a Comite juramento peracto Judices Rectores, Consiliarii
“ Civitatis Cathari consuetudines ejusdem Civitatis observare, eodem
“ modo jurare teneantur.